3 重大會計判斷及估計不明朗因素的主要來源 （續）

 估計不明朗因素的主要來源 （續）

 (d) 存貨撥備

  在釐定本集團存貨的可變現淨值時，管理層按作出估計時已有的最可靠證據估計存貨的可收回
金額。該等估計已計及價格波動、與銷售前景相關的手頭結餘及存貨狀況。就此而言，管理層
信納，毋須於2011年及2010年12月31日作出存貨撥備。存貨賬面值於附註8披露。

4 金融工具、財務風險及資本風險管理

 (a) 金融工具分類

  下表載列於報告期末的金融工具：

本集團 本公司
2011年 2010年 2011年 2010年
千美元 千美元 千美元 千美元

金融資產
按公允價值計入損益
（「按公允價值計入損益」）   557   675   -   -
貸款及應收款項
（包括現金及現金等價物） 74,621 60,287 15,325 18,129
可供出售金融資產   534   534   -   -

金融負債
按攤銷成本的負債 55,031 43,257   1,287   -

 (b) 財務風險管理政策及目標

  本集團的主要金融工具包括按公允價值計入損益及可供出售投資、貿易及其他應收款項、應收
（應付）非控股權益／聯營公司款項、貿易及其他應付款項、附追索權的已貼現商業票據的負
債及銀行借款。該等金融工具的詳情披露於財務報表各附註內。與該等金融工具相關的風險及
如何減低該等風險的政策載列如下。管理層管理及監管該等風險，以確保已經及時和有效地實
行適當風險管理措施。

  本公司的主要金融工具為應收附屬公司款項及應付附屬公司款項。管理層認為與該等金融工具
相關的風險微乎其微。

財務報表附註
2011年12月31日

54 天美(控股)有限公司
2011年報

4 金融工具、財務風險及資本風險管理 （續）

 (c) 市場風險 （續）

  (i) 外匯風險

   本公司的若干附屬公司擁有以外幣計值的銷售及採購，故令本集團面對外幣風險，並可能
導致匯兌虧損。本集團的銷售主要以美元及人民幣進行。本集團的大部分採購以日圓、人
民幣及美元進行。所產生的開支一般以港元、人民幣、歐元及新加坡元計值，該等貨幣分
別為集團實體於香港、中國、歐洲及新加坡經營的功能貨幣。

   就香港集團實體而言，由於港元乃與美元掛鈎，與美元相關的貨幣風險被視為極低。中國
及歐洲實體並不存在以人民幣及歐元進行的銷售及開支的重大錯配。因此，產生此項外匯
風險的主要外幣主要為日圓。本集團目前已採納指定外幣對沖政策。

   於報告期末以主要外幣計值的貨幣資產及貨幣負債（不包括各集團實體的功能貨幣）的賬
面值如下：

本集團
資產 負債

2011年 2010年 2011年 2010年
千美元 千美元 千美元 千美元

日圓   2,780   4,022 23,649 18,263
美元 53,465 28,395   9,447   6,137

   敏感度分析

   下表詳列本集團對相關外幣兌各集團實體的功能貨幣的升跌5%的敏感度。5%為向主要管
理人員內部報告外幣風險所用的敏感度比率，並代表管理層對外匯匯率可能變動的評估。
敏感度分析僅包括尚未清償的以外幣計值的貨幣項目，並於報告期末就外幣滙率變動5%
作出匯兌調整。

   倘相關外幣兌各集團實體的功能貨幣貶值5%，則除所得稅前年度利潤將會增加 (減少)：

附註 2011年 2010年
千美元 千美元

日圓影響 (i) 1,043 712
美元影響 (ii) (2,201) (1,113)

財務報表附註
2011年12月31日

55天美(控股)有限公司
2011年報

4 金融工具、財務風險及資本風險管理 （續）

 (c) 市場風險 （續）

  (i) 外匯風險 （續）

   倘相關外幣兌各集團實體的功能貨幣升值5%，則除所得稅前利潤將會（減少）增加：

附註 2011年 2010年
千美元 千美元

日圓影響 (i) (1,043) (712)
美元影響 (ii) 2,201 1,113

   附註：

   (i) 此乃主要由於報告期末以日圓計值的貿易應付款項及銀行借款所面臨的風險。

   (ii) 此乃主要由於報告期末的銀行借款及貿易應收款項所面臨的風險。

  (ii) 利率風險管理

   本集團面臨有關主要以美元及日圓計值的浮息銀行借款的現金流量利率風險。本集團支付
的借款利息按浮息計算，並與香港銀行同業拆息、香港銀行最優惠貸款利率、歐元 ─ 倫
敦銀行同業拆息或瑞士法郎 ─ 倫敦銀行同業拆息加不同息差掛鈎。本集團目前已採納對
沖現金流量利率風險的政策。

   敏感度分析

   下文的敏感度分析已按於報告期末就非衍生工具的利率風險釐定。分析乃假設於報告期末
尚未償還的負債金額於整個年度內尚未償還而編製。當內部向主要管理人員報告利率風險
時，乃使用50個基點的增加或減少，代表管理層對利率可能變動的評估。

   本集團

   倘浮息銀行借款的利率上升╱下跌50個基點，且所有其他變量維持不變，本集團於截至
2011年12月31日止年度的利潤將會減少╱增加129,000美元（2010年：減少/增加96,000
美元）。

   本公司

   倘應付附屬公司浮息墊款的利率上升╱下跌50個基點，且所有其他變量維持不變，本公
司於截至2011年12月31日止年度的利潤將會減少╱增加64,000美元（2010年：增加/減少
76,000美元）。